MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 129/2025

05/08/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 129/2025 IFS - 05/08/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a decisão
judicial proferida nos autos do processo n. 0802216-04.2025.4.05.8000,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Marcos Antonio Moura de Oliveira, matrícula SIAPE 0473059, ocupante do
cargo de Médico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
como Assistente Técnico para acompanhar perícia e apresentar quesitos ao perito judicial nomeado em
Juízo, referente ao processo nº 0802216-04.2025.4.05.8000.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2467, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Resolução
CS/IFS nº 93/2021, alterada pela resolução CS/IFS nº 283/2024, os resultados dos sorteios, apenso
Planilha (0754477), do processo n° 23288.000275/2025-36,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Avaliadores
para Reconhecimento de Saberes e Competências - CERSC/IFS, Perfil III, ao servidor Felipe Santana
Santos, matrícula SIAPE 1274940, constante no processo nº 23288.000275/2025-36:

- Avaliadores Externos:

Clênio Renê Kurz Böhmer, matrícula SIAPE 0274779;

João Marcos Cilli de Araujo, matrícula SIAPE 3421644.

- Avaliadores Internos:

Denilson Pereira Gonçalves, matrícula SIAPE 2814440;

Marcos de Oliveira Santos, matrícula SIAPE 3481607.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2468, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001358/2025-01,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora Flávia Dantas Moreira, matrícula
SIAPE 1854806, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro de pessoal  permanente desta Instituição Federal  de Ensino, Campus Aracaju, passando da
Classe/Nível C-3 para a Classe/Nível C-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 11/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2469, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000420/2025-89,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Debora Lima Siqueira, matrícula SIAPE
2153747, ocupante do cargo de  Psicólogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da Classe/Padrão E-12 para a Classe/Padrão E-
13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 17/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2470, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23464.000157/2025-40,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Juliana Soares da Fonseca, matrícula
SIAPE  2405726,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Arquivo,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Glória, passando da Classe/Padrão D-12 para
a Classe/Padrão D-13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 05/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2471, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23289.000540/2025-76,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Amanda Rafaely Santos Xavier de Araújo,
matrícula SIAPE 2188726, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, passando da Classe/Padrão C-13
para a Classe/Padrão C-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 02/02/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2472, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000852/2024-17,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Deivson Luiz Matos da Silva, matrícula
SIAPE 2404345, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto passando da Classe/Padrão D-9 para
a Classe/Padrão D-10.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2473, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo nº
23462.000353/2025-34,

RESOLVE:

Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, incisos I e V, da
Lei 8.112/90, em favor do servidor Wendel Menezes Ferreira, matrícula SIAPE 1518667, ocupante do
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe C, Nível/Padrão 004, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, o tempo de contribuição, conforme o
demonstrativo seguinte:

Total Geral Averbado - 3.111 dias líquidos, correspondentes a 08 anos, 06 meses e 11 dias, conforme certidões de tempo de contribuição

fornecidas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2474, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

Período Total líquido averbado Órgão Emissor/Empresa/Instituição

01/06/1998 a 30/06/1998

  3.111 dias líquidos

PER. CNIS 1

01/07/1998 a 31/07/1998 Não informado CTC INSS

01/08/1998 a 28/02/1999  PER. CNIS 2

 01/02/2000 a 31/01/2002  SEED

 03/01/2005 a 10/12/2005  Adriana C.F

 16/01/2006 a 14/01/2008  UFS

 07/04/2004 a 20/01/2010  SEED

 21/05/2007 a 31/01/2010  SEC. BAHIA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23464.000159/2025-39,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Samuel Real Mota, matrícula SIAPE
1844619,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Glória, passando da Classe/Padrão D-15 para
a Classe/Padrão D-16.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 10/06/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2475, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001713/2025-48,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Diná Faustino Bezerra, matrícula SIAPE
 2061877,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Contabilidade,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando da  Classe/Padrão  D-14  para
a Classe/Padrão D-15.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 17/06/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2476, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000472/2025-55,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Valdiclei Santos Moura, matrícula SIAPE
2404374,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório  Área,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da Classe/Padrão D-12 para
a Classe/Padrão D-13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 05/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2477, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001732/2025-74,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Juliana Oliveira Malta Cardoso, matrícula
SIAPE 1876796, ocupante do cargo de  Engenheiro-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-16 para a Classe/Padrão E-17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 13/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2478, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001747/2025-32,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Matheus Vancine José Guimarães Pereira,
matrícula SIAPE  2407340, ocupante do cargo de Desenhista-Projetista, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão D-12 para
a Classe/Padrão D-13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 14/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2479, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001310/2025-95,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Desempenho  Acadêmico  ao servidor  Marco  Antonio  Domingues,
matrícula SIAPE 2144381, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju,
passando da Classe/Nível B-4 para a Classe/Nível C-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 31/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2480, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001340/2025-00,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor Jorgenaldo Calazans dos Santos,
matrícula SIAPE 2696290, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju,
passando da Classe/Nível C-2 para a Classe/Nível C-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 26/07/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2481, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

		2025-08-05T17:59:09-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549